
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 5000个磨边轮、360000个弹性磨块、

20把金刚石刮刀建设项目

建设单位（盖章）：湖南奇亮磨具有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................12
[...]
熔融温度未达到树脂分解温度(≥300℃)，但高温致使少量有机物析出形成有机废气，

以非甲烷总烃表征。

本项目树脂粉年用量分别为 18t/a，类比同类型报告，项目使用的树脂粉挥发分含

量约为 0.2%，本评价按树脂挥发分全部析出计，则热压烧结工序有机废气的产生量

约为 0.036t/a，该工序年工作时间约为 1200h，则有机废气的排放速率约为 0.03kg/h，

以无组织形式排放。

5）粘胶废气



— 30 —

根据前文工程分析，弹性磨块是由塑料卡板、橡胶垫以及金刚石磨块通过 520胶

水及丁缩醛粘合而成，项目粘胶工序使用低挥发性有机物含量的水性胶水，在使用过

程中仍会有微量有机废气产生，其特征污染因子为 VOCs。

本项目参照中华人民共和国化工行业标准《α-氰基丙烯酸乙酯瞬间粘胶剂》

(HG/T2492-2018)表 1技术要求，α-氰基丙烯酸乙酯瞬间粘胶剂中挥发性有机化合物

含量≤20g/kg。本项目粘胶工序使用符合化工行业标准的 520胶水及丁缩醛，挥发分

含量按 20g/kg 计，本次评价按其使用过程中全部挥发进行估算。项目胶水及丁缩醛

使用量为 1.88t/a，该工序年工作时间约为 1200h，则该工艺 VOCs 废气的产生量为

37.6kg/a（0.032kg/h），建设单位拟在粘胶工序设置集气罩，集气罩的收集效率约为

90%，经收集的废气通过 15m排气筒（DA001）外排，在有机废气有组织的排放量约

为 33.84kg/a（0.0288kg/h），无组织有机废气的排放量约为 3.76kg/a（0.0032kg/h）。

6）食堂废气

项目提供工作餐，食堂使用燃料为天然气，属于清洁能源，故本次环评不定量分

析。项目劳动定员 30人，营运后将有油烟废气产生，类比同类型企业食堂，一般食

堂的食用油油耗系数为 5kg/100 人·d，根据该食堂的规模可推算其一天的食用油的用

量约为 1.5kg，一般油烟和油的挥发量占总耗油量的 2%~4%之间，取其均值 3%，则

油烟的产生量约为 10.8kg/a（年工作日以 240天计），按日高峰期 2小时计算，则高

峰期项目所排油烟量为 22.5g/h，风机风量为 2000m3/h，经油烟净化机净化后屋顶排

放，油烟去除率达 90%，排放浓度为 1.13mg/m3，排放速率 2.25g/h。

（2）项目废气源强汇总

本项目废气产排情况详见下表。

表 4-3 本项目废气产排情况一览表

产生

环节

排气筒

编号

排气

量
m3/h

污染

物名

称

产生情况

治理措施

去

除

率%

有组织排放情况
无组织排放情

况

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

排放量
t/a

速率
kg/h

粘胶

工序
DA001 2500

VOCs
（非

甲烷

0.032 0.0376 集气罩

+15m排气
0 12.8 0.0288 0.03384 0.00376 0.0032



— 31 —

总烃） 筒（DA001）

配料、

混料

工序

- - 颗粒

物
- -

集气罩收

集，经管道

进入沉淀池

- - - - 0.026 0.0271

机加

废气
- - 颗粒

物
- - 车间抽排风 - - - - 0.026 0.0271

焊接

烟尘
- - 颗粒

物
- - 车间抽排风 - - - - 0.0004 0.00042

热压

烧结
- -

VOCs
（非

甲烷

总烃）

- - 车间抽排风 - - - - 0.036 0.03

员工

日常
/ 2000 油烟 22.5g/h 10.8kg/a油烟净化器

+屋顶排放
90% 1.13 2.25g/h 1.35kg/a / /

项目排放口基本情况详见表 4-4。

表 4-4 项目排放口基本情况表

污染源名称 地理坐标

排气筒参数

污染物名称

评价因子源

强高度 排气筒内径 温度

m m ℃ kg/h

粘胶废气排气

筒（DA001）

东经 113°28′50.65089
″；北纬 27°41′

40.64279″
15.0 0.5 常温 VOCs 0.0014

食堂油烟排气

筒（DA002）

东经 113°28′48.52658
″；北纬 27°41′

40.41105″
15.0 0.3 常温 油烟 0.00225

（3）污染防治措施的可行分析

1）有机废气

本项目有机废气主要来自于弹性磨块生产线的粘胶工序及热压烧结工序产生的

有机废气，根据工程分析，项目粘胶工序有机废气的排放速率为 0.032kg/h，热压烧

结工序有机废气的排放速率为 0.03kg/h，根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）标准要求，本项目有机废气的产生速率均小于 3kg/h，经厂房阻隔

后对外环境影响较小，可不配备处理设施，建设单位拟在粘胶工序设置集气罩，经收

集的废气通过 15m排气筒（DA001）外排，故该污染防治措施可行。



— 32 —

2）粉尘

本项目弹性磨块及金刚磨边轮生产线的配料/混料工序、机加工序、焊接工序均

会产生粉尘。其中配料/混料工序在密闭房间内进行，且混料工序在密闭容器内进行，

仅投料过程中产生少量粉尘，该类粉尘主要成分为金属粉尘，建设单位拟收集后通入

沉淀池处理，沉淀池定期清掏的尘渣外售资源回收部门；焊接工序及机加工序因产生

的粉尘量少，车间无组织排放，根据工程分析结果，项目外排颗粒物满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放标准限值，故该污染防措施可行；

（7）废气监测

建设单位应按照《排污许可证申领与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品

制造》(HJ1119—2020)及《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819—2017)中要求，

制定公司的监测计划和工作方案，具体废气监测计划见下表。

表 4-5 项目运营期环境监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气

粘胶工序排

气筒

（DA001）

VOCs（非甲烷总

烃）

1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准限值

厂界

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值VOCs（非甲烷总

烃）

车间外厂房

内
NMHC 《挥发性有机物无组织排放标准》

（GB37822-2019）中要求

2、废水

本项目运营期产生的废水主要为生活污水，生产性废水主要为金刚磨边轮生产线

湿磨工序产生的废水及搅拌桶清洗废水。

（1）生产废水

①金刚磨边轮湿磨废水

本项目金刚磨边轮生产线使用砂轮对金刚坯料进行打磨，该工序为湿磨，故

会产生生产废水，主要污染物为 SS，废水经沉淀池（2 个，2m×0.5m×1m）沉

淀后，回用于生产，不外排。循环过程中会有一定蒸发和损耗量，需定期补充新



— 33 —

鲜水，补充量约为 60m3/a。

②搅拌桶清洗废水

项目混料工序的搅拌桶使用后需定期清洗，根据建设单位提供资料，搅拌桶

每月清洗一次，平均每次清洗耗水量约为 1.5m3，则全年清洗废水的产生量约为

18m3/a，主要污染物为 SS，废水经沉淀池（2 个，2m×1.5m×1m）沉淀后，回

用于生产，不外排。

（2）生活污水

本项目劳动定员为 30人，年工作 240天，员工生活用水参考《湖南省行业用水

定额》(DB43T388-2020)，因为员工不在厂区内食宿，用水定额为 150L/人·d，生活用

水量为 4.5m3/d，合计 1080m3/a。产污系数按 0.8计，则生活污水的产生量为 3.6m3/d，

864m3/a。污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS。生活污水经隔油池、化粪池预处

理后通过市政污水管网排入醴陵经开区 B区污水处理厂进行深度处理。

项目水污染物排放情况详见下表。

表 4-6 项目水污染物排放情况表

污染源 污染物
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 处理措施 削减量 t/a 排放/回用

浓度 mg/L
排放量/回
用量 t/a

生产废水
(78m3/a)

COD 35 0.00273 沉淀池沉淀处

理后回用生

产，不外排

0.000234 32 0.002496

SS 843 0.066 0.0632 36 0.0028

生活污水
(864t/a )

COD 300 0.26

隔油池+化粪

池处理后排入

醴陵经开区 B
区污水处理厂

0.09 200 0.17

BOD5 150 0.13 0.044 100 0.086

SS 250 0.22 0.044 100 0.086

NH3-N 30 0.026 0.009 20 0.017

动植物油 30 0.026 0.0174 10 0.0086

（3）达标排放情况

拟建项目营运期污水排放量为 864m3/a，生活污水（食堂废水经隔油池处理）经

化粪池处理后，厂区生活污水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级



— 34 —

标准的要求，经市政污水管网排入醴陵经开区 B区污水处理厂进行深度处理，满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后经排入渌水，对地

表水环境影响较小。

（4）污水处理厂的依托可行性

醴陵经开区污水处理厂设计处理能力为 800m3/d，工程自 2016年 8月开工建设，

于 2017年 8月投入运营。醴陵经开区污水处理厂处理工艺为：进水→中格栅→集水

井→调节池→絮凝反应池一→斜管沉淀池一→水解酸化池→一级接触氧化池→二级

接触氧化池→絮凝反应池二→斜管沉淀池二→中间水池→碳滤、砂滤罐→清水消毒池

→出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，处理后尾水通过国瓷路雨水管 排入西岸河，随后排入渌水。

根据工程分析，项目外排废水量约为 3.6m3/d，占原物水处理厂处理能力的 0.45%，

故对园区污水处理厂影响很小，本项目废水经处理后各污染物排放浓度均可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准；区域污水管网均已接通。综上所

述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水进入醴陵经开区 B区污水

处理厂是可行的。

3、噪声

本项目的主要噪声来源于生产设备，据类比调查分析，本项目主要生产设备声级

范围为 70-85dB(A)之间。

表 4-7 项目主要设备噪声一览表

序号 设备名称 排放方式 数量 噪声值 dB(A) 防治措施 降噪效果
治理后声压

级 dB(A)

1 热压烧结机 间接 3 70

基础简称

厂房隔声

20 50

2 真空烧结机 间接 9 70 20 50

3 台式钻床 间接 2 85 20 65

4 攻丝机 间接 1 80 20 60

5 数控车床 间接 2 85 20 65

6 手动车床 间接 2 85 20 65



— 35 —

7 高频焊机 间接 1 70 20 50

8 混料机 间接 10 75 20 55

9 自动冷压机 间接 1 75 20 55

10 砂轮机 间接 3 80 20 60

11 震动筛 间接 6 75 20 55

工业噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4—2021）中对

工业企业噪声预测模式进行预测，本项目进行环境噪声预测时所使用的工业噪声源按

点源处理。

多个等效噪声源叠加的噪声计算公式如下：

LA  10 lg 100. 1Li

式中： LA— 多个噪声源叠加的等效噪声源声级，dB(A)；

Li —第 I 个噪声源的声级，dB(A) ；

n — 噪声源的个数。

本项目依据数据计算得厂房外等效噪声源强(以最大计)为 65dB(A)。对运营期噪

声采用点源模式进行预测，点源衰减模式为：

Lp(r )=Lp(r0 )-20lg(r/r0)

式中：Lp(r )—距离声源 r处的倍频带声压级，dB；

Lp(r0 )—参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r0—参考位置距离声源的距离，m；

r—预测点距离声源的距离，m。

根据厂房、厂界与声源的距离，可预测出营运期厂界最大贡献值为 53.0dB（A），

可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB3095-2008）3类标准限值，为进一

步减少对周边环境的影响，建设单位拟采取如下噪声治理措施：

①设备选型上使用国内先进的低噪声设备，安装设备时应采取基础减震、橡胶减

震接头及减震垫等措施；



— 36 —

②合理布置噪声源。在进行工艺布局设计时，在满足工艺要求的同时，应尽量将

高噪声设备集中布设于车间中部，有效利用距离衰减；

③利用厂房隔声。生产过程中加强厂房门窗的密闭作业，减少设备运行噪声无阻

挡传播；

⑤风机等加装消声装置。

采取上述措施后，项目营运期东、南面噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB3095-2008）3 类标准限值；项目营运期西、北面噪声能满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB3095-2008）4类标准限值。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819—2017)中要求，项目噪声监测

计划如下：

表 4-7 监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界噪

声
厂界四周 等效连续 A声级 1次/年 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类

4、固废

本项目运营期固废可分为生活垃圾、一般工业固废、危险废物等。

（1）生活垃圾

本项目营运期劳动定员 30人，员工生活垃圾产生量按 0.5kg/人.天，则本项目营

运期生活垃圾产生量为 3.6t/a。厂内生活垃圾经收集后定期由环卫部门清运。

（2）一般工业固废

一般生产固废主要有：废原料包装袋、废包装材料、边角料、不合格品、沉淀沉

渣。

①废包装材料：项目产品包装入库时会产生废包装材料，产生量为 0.1t/a，暂存